
ROMÂNIA    

JUDEŢUL BOTOSANI 

COMUNA MIHAI EMINESCU  

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiții  

„Construire și dotare școală gimnazială în localitatea Cătămărești-Deal, 

comunei Mihai Eminescu, județul Botoșani” 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, județul BOTOSANI, 

întrunit in ședința din data de 28.02.2025, 

Luând in considerare: 

- referatul de specialitate întocmit de către Viceprimarul comunei Mihai Eminescu, 

- referatul de aprobare al Primarului comunei Mihai Eminescu însoțit de proiectul de 

hotarare, 

- avizul comisiei desemnate prin Dispoziția Primarului nr. 310/2022,  

- raportul de specialitate întocmit de Compartimentul juridic din cadrul Primăriei 

comunei Mihai Eminescu, 

- avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local, 

Ținând seama de prevederile: 

- art. 9 din H.G. nr. 907/2016, privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiții finanțate 

din fonduri publice, cu modificările si completările ulterioare, coroborate cu cele ale art.44, 

alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si 

completările ulterioare, 

- Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 

In conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) al 

aceluiași articol din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si 

completările ulterioare, 

In temeiul art. 196 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. Se aprobă studiului de fezabilitate si a indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiții „Construire și dotare școală gimnazială în localitatea 

Cătămărești-Deal, comunei Mihai Eminescu, județul Botoșani” prevăzuți in anexă, 

parte integrantă din prezenta hotărâre, astfel: 



 

Total valoare eligibila finanțată 

prin MDLAP 

30.735.052,20 lei fără 

TVA 

36.489.744,65 lei cu 

TVA 

C+M 21.295.106,25 lei fără 

TVA 

25.573.895,51 lei cu 

TVA 

valoare neeligibila finanțată de 

către UAT Mihai Eminescu 

4.883.010,96 lei fără 

TVA 

5.810.783,04 lei cu 

TVA 

 

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Primarul comunei 

Mihai Eminescu, prin aparatul propriu de specialitate. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului - Judeţul Botoşani, 

Primarului comunei Mihai Eminescu, Compartimentului achiziții publice. 

 

 
PRESEDINTE DE SEDINTA, 

NICULAI MALUȘ 
CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 
BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. Hotărâre:  22/ 28.02.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 


